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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGJENI” (ish-Banka ¢ Ljubljangés) Kati V-1&, Prishting. Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 ¢-mail: oshpi@rks-gov.net

PSH. nr. 687/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues té Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé t€ nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né
pérbérje prej: Vedat Poterqoi- Kryetar, Kimete Gashi- Anétare, Vjosa Gradinaj Mexhuani- Anétar,
duke vendosur sipas ankesés s¢€ parashtruar nga operatori ekonomik “EL-Bau” shpk & Eing Com”
shpk- Gjilan, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Pastrimi i rrugéve, trotuareve, mirémbajtja e
parqeve dhe hapésirave gjelbéruese”, me nr. prokurimi 651-22-9140-2-2-1, iniciuar nga AK—
Kuvendi Komunal Gjilan, me datén 18.01.2023, mori kété:

VENDIM

1. Hedhet si e palejuar, ankesa e operatorit ekonomik “EL-Bau” shpk & Eing Com” shpk- Gjilan,
e parashtruar n€ Organin Shqyrtues t& Prokurimit me 21. 11. 2022 me numér protokolli 687/2022
pér aktivitetin e prokurimit “Pastrimi i rrugéve, trotuareve, mirémbajtja e pargeve dhe hapsirave
gjelbéruese”, me numér t&€ prokurimit: 651-22-9140-2-2-1, inicuar nga (AK) — KK Gjilan, si palé
pa interes juridik material, konform nenit 4 paragrafi 1.26 t& LPP-s&, kurse Vendimi i AK pér
anulim té aktivitetit t€ prokurimit, Vértetohet.

2. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “EL-Bau” shpk & Eing Com” shpk- Gjilan,
aprovohet si e bazuar i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e
parashtrimit t€ ankesés. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t&
rregullores s€ punés s&€ OSHP-sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té b&jé kérkesé pér kthim
té sigurimit t€ ankesés, né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né
Buxhetin e Republikés s€ Kosovés.



Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Me datén: 03.10.2022, Komuna e Gjilanit né cilésing e AK-s&, ka publikuar njoftimin pér kontraté
pér aktivitetin e prokurimit “Pastrimi i rrugéve, trotuareve, mirémbajtja ¢ parqeve dhe hapésirave
gielbéruese”, me numér t&€ prokurimit: 651-22-9140-2-2-1.

Me datén 31.10.2022, AK ka publikuar Njoftimin pér anulim.

Me datén 10.11.2022, OE “EL-Bau” shpk & Eing Com” shpk- Gjilan ka parashtruar kérkesé pér
rishqyrtim n€ AK. Me datén 21. 11. 2022, n& OSHP OE ankues me 1€ dhénat e cekura si mé sipér,
ka parashtruar ankesg kundér vendimit t& AK-s&, me nr. 687/22 (nr. i protokollit).

Me rastin e shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyrtues konstatoi se, ankesa né rastin konkret, &shté
ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK, ¢do
palé ¢ interesuar mund & parashtrojé ankesé né OSHP vetém pas udhéhegjes s& njé procedure
paraprake pér zgjidhje t€ mosmarréveshjes né pérputhje me nenin 108/A t& kétij ligji. Meqg
parashtruesi e ka statusin e palés s& interesuar né kuptim t& nenit 4, paragrafi 1.26, kurse po ashtu
ankesa pérmban elementet genésore t& parapara me nenin 111, t& Ligjit t& cituar do t& thoté se
ankesa 1 plot€son kushtet e parapara né kuptim t& dispozitave & cituara dhe e njéjta bije nén
kompetencat e tij né kuptim t& nenit 105, t& LPP.

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar n€ veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertet vlerésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t€ LPP, me detyré q& né kuptim t& nenit 113 dhe 114, t€ Ligjit té cituar,
ta b&né shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e
prokurimit t€ pérshkruar si mé sipér i cili me 01.12.2022, ka dorézuar Raportin ¢ vlerésimit me
rekomandimet si n& vijim:

- t&€ refuzohet si e pabazuar ankesa e OF ankues, si dhe
- t& mbetet né fuqi vendimi i AK-s& pér anulim

Sqarim hyrés: Autoriteti Kontraktues Kuvendi Komunal Gjilan, ka zhvilluar aktivitetin e
prokurimit me titull: “Pastrimi i rrugéve, frotuareve, mirémbajtja e parqeve dhe hapésirave
gjelbéruese”, me numér t& prokurimit: 651-22-9140-2-2-1, proceduré e hapur, Hoji i kontratés:
Shérbime- Kontraté Kornizgé, vlera e parashikuar e kontratés: 80 000,00 €.




AK ka publikuar Njoftimin pér Kontraté me datén 03.10.2022, ndérsa me daté 11.10.2022 ka
publikuar Formularin standard (B54) pér korrigiimin e njoftimit t€ publikuar.

Pér kéte aktivitet t& prokurimit, AK me dat& 31.10.2022, ka publikuar Njoftimin mbi Vendimin ¢
AK-s€ (B58) né Platformén Elektronike pér Prokurim Publik.

Me daté 07.11.2022 OE “EL-Bau” shpk & Eing Com” shpk- Gjilan, ka paragitur kérkesé pér
rishqyrtim prang AK-sé.

Ndérsa, AK me daté 10.11.2022 ka nxjerré Vendim pér refuzimin e Kérkesés pér Rishqyrtim, duke
vértetuar Vendimin e AK-sé¢ lidhur me Njoftimin mbi Vendimin ¢ AK-s& (B58) t& daté
31.10.2022. Rrjedhimisht kundér kétij Vendimi, me daté 21.11.2022 OE “EL-Bau” shpk & Fing
Com” shpk- Gjilan, ka parashtruar ankes¢ prané OSHP-sé.

Eksperti shqyrtues i prokurimit, sipas autorizimit 687/22, dhe né pajtim me nenin 114 & LPP-sé, i
ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& OE ankues dhe pér t& nj&jtat i ka kéto t& gjetura dhe
konstatime:

Eksperti shqyrtues i prokurimit, i ka shgyrtuar pretendimet ankimore, dhe duke v bazuar né t&
gieturat lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, konstaton si né vijim:

AK me datén 31.10.2022, ka publikuar B58 Njoftimi mbi Vendimin e AK-s&, pér anulimin e
aktivitetit t& prokurimit, Vendim i cili kontestohet nga parashtruesi 1 ankesés.

Fillimisht, kurdo g& Autoriteti Kontraktues nxjerré dhe publikon Formularin Standard B58
Njoftimin mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues, AK &sht& i obliguar t& veproj sipas nenit 43
& RRUOPP, “Njoftimi i Tenderuesve / Kandidatéve”.

Eksperti Shqyrtues, konsideron se, né ményré q& t¢ evitohen shkeljet procedurale t& Ligjit dhe
legjislacionit dytésor pér prokurim publik, Autoriteti Kontraktues &shté i obliguar g& né t& njgjtén
dit€ t€ ngrit¢ né platformén e prokurimit elektronik Formularin Standard B58 Njoftimin mbi
Vendimin e Autoritetit Kontraktues dhe t'i njoftoj Operatorét Ekonomik me Letrat standarde
pérkatése

AK - Kuvendi Komunal Gjilan, né arsyetimin e dhéng né Vendimin pér Anulim, citojmé:

“1. Autoriteti kontraktues duhet té pérfundojé até aktivitet té prokurimit i cili nuk do té rezultojé né
dhénien e kontratés vetém pér njérén nga arsyet.

1.1 njé shkelje e ligjit aktual ka ndodhur apo do té ndodh né procedurén e prokurimit, e cila nuk
mund té rregullohet apo té parandalohet pérmes njé amandamenti ligior ¢ kushteve té
prokurimit, duke pérfshiré edhe rastet ku njé dispozité e kétij ligji kérkon anulimin e aktivitetit




té prokurimit.

AK - Kuvendi Komunal Gjilan béné anulimin e késaj procedure té prokurimit, pasi gé sipas
procesverbalit 1¢ hapjes pérmes platformés e-prokurimi ka konstatuar se oferta e dorézuar nga
ana e OF 1é e interesuar né kété proceduré té prokurimit ka tejkaluar vierén e parashikuar andaj
AK merr vendim qé ta anulof kété aktivitet. Nga Njésia Kérkuese éshté konfirmuar se nuk ka mjete
1é mjaftueshme pér 1¢ vazhduar mé tutje. AK do ti ndérmerr té gjitha masat dhe sé shpejii do té
inicoj aktivitet 1é ri pér kété natyre”.

Eksperti Shqyrtues konsideron se, Autoritetit Kontraktues, né Formularin Standard B58 Njoftimin
mbi Vendimin e AK-s&, né€ arsyetimin e dh&né pér Anulimin e kétij aktiviteti t& prokurimit, ka
ngatérruar vetém referimin e nenit pérkatés, sepse njé situaté ¢ tillg nuk i referohet paragrafit I
dhe nén paragrafi 1.1 1€ nenit 62 t& LPP-s&, si¢ ka vepruar AK né rastin konkret, por njé situaté e
till& parashihet me paragrafin 2, nén paragrafin 2.1 1€ nenit 62 t& LPP-sé.

Pra, sipas arsyetimit t& dhéné nga Autoriteti Kontraktues, shihet se ka vetém ngatérrim t€ nenit
pérkatés, andaj njé& situaté e tillé sipas arsyetimit t& dh&éné& nga AK pér Anulimin e késaj procedure
t& prokurimit parashihet me paragrafin 2, nén paragrafin 2.1 8 nenit 62 t& LPP-sé.

Sipas nenit 62 t& LPP-s& , paragrafi 2, nén paragrafi 2.1
"Pérfundimi § Aktivitetit té Prokurimit”, 18 cilét pércaktojné si né vijim:

“Paragrafi 2. Autoritetet kontraktuese mund t&€ pérfundojné até aktivitet t& prokurimit i ¢ili nuk do
té rezultojé né dhénien e kontratés vetém pér njérén nga arsyet:

2.1 & gjithé tenderét e pérgjegjshém p&rmbajné ¢mime qé e tejkalojné buxhetin e autoritetit
kontraktues pér aktivitetin e prokurimit”.

Pra, sipas dispozitave t& lartcituara, Aktiviteti 1 prokurimit pérfundon pa dhénien e
kontratés vetém pér njérén nga arsyet e pércaktuara me nenin 62 t& LPP-s€, si dhe me dispozitat
e pércaktuara sipas nenit 44 t¢ RRUOPP.

Vien t& theksohet se, Vlera e parashikuar pér kété aktivitet t& prokurimit ka gené: 80 000,00 €,

Ndérsa,

Vlera e ofertés t&¢ OF ankues, sipas Proces verbalit t& hapjes s€ Tenderéve éshté: 148 466,13 €

Andaj, konsideroj se, Vendimi p&r Anulimin e kétij aktiviteti t& prokurimit nga AK &shté i bazuar,
sepse Autoriteti Kontraktues gjaté ushtrimit t€ aktiviteteve t& prokurimit gjithmoné& duhet ta
mbajné né mend qéllimin e kétij ligji t& p&rcaktuar me paragrafin 1 t& nenit 1 t&8 LPP-sé:

“Qéllimi i kétij ligji éshté t&€ siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté t&
shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera




té autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércaktuar kushtet dhe rregullat qé do t&
zbatohen, procedurat gé do t& ndigen, t& drejtat q& do t& respektohen dhe detyrimet gé do &
pérmbushen nga personat, operatorét ekonomik, ndérmarrjet, autoritetet kontraktuese,
koncesionerét ¢ punéve dhe organet publike &€ zhvillojng, pérfshihen, marrin pjesé ose
interesohen, né aktivitetet e prokurimit ose q&€ pérfshihen ose kané t& b&jné me fondet dhe/ose
burimet e tilla”.

Eksperti Shqyrtues konstaton se, duke 1 marr€ parasysh faktet dhe argumentet e lart cituara, OE
ankues “EL-Bau” shpk & Eing Com” shpk- Gjilan, mund t& konsiderohet si palé pa interes sipas
nenit 4 paragrafi 1.26 t& LPP-sé, pér faktin se, edhe nése 1&nda kthehet né ri shqyrtim, AK sipas
paragrafit 2 t& nenit 62 t& LPP-sé mund ta anulon kété aktivitet t& prokurimit mbi bazén se, oferta
e OE ankues tejkalon vlerén e parashikuar né Njoftim pér Kontraté.

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢&shtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t€ konvokohet
seanca dégjimore me pal&, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores s&€ Punés s¢ OSHP, pérderisa
pretendimet e paléve, provat, parashtresat e tyre dhe ekspertiza e ekspertéve shqyrtues, ofrojné &
dhéna t& mjaftueshme pér t€ vendosur né aspektin meritor.

Duke i analizuar pretendimet ¢ ankuesit, pérmbajtjen ¢ tyre dhe raportin e ekspertit shgyrtues
Paneli Shgyrtues konsideron se:

Duke vepruar mbi bazén e parimeve themelore t€ procedurave pér shqyrtimin e prokurimit, t& cilat
mes tjerash, jan& sanksionuar n& ményre t¢ vecanté me dispozitén e nenit 104, t& LPP dhe njéherésh
duke i analizuar shkresat e késaj Iénde né relacion me faktet dhe rrethanat e pérshkruara si mé sipér
dhe rrjedhén e procedurés, sipas té& cilit autoriteti kontraktues ka anuluar kété aktivitet té
prokurimit duke i ndérmarré njé seré veprimesh t€ cilat parashihen shprehimisht me LPP, pa nevojé
qé t& njéjtat t& pérshkruhen né keté rast. Sikurse mund (& kuptohet edhe nga pérmbaijtja e ankesés,
apriori pretendimet ankimore nuk konsistojné né faktin nése &shté atakuar apo jo interesi ekonomik
i Ankuesit. Prandaj parashtruesi i ankesés nuk mund ta ket tani né keté fazé statusin ¢ palés me
interes n& kuptim t& paragrafit 1.26, t&€ nenit 4 (Pérkufizimet), t& LPP, sipas té cilit palé e interesuar
&shté personi q& mund t& déshmojé interes material nga rezultati i aktivitetit té prokurimit. Mir&po
aktiviteti i prokurimit né rastin konkret ka pé&rfunduar né kuptim t& nenit 62. N& kontekstin ¢ késaj
dispozite, Paneli detyrohet ta marré né konsideraté faktin parimore se, tenderi I ofruar nga OE
ankues &shté shumé mbi vlerén e parashikuar t€ kontratés, e qé ky fakt nuk ka mundur t& mohohe;
as nga AK. Pérvec késaj AK duhet ti keté€ parasysh edhe dispozitat ¢ neneve 1, 6 dhe 7, pérmbajtja
e & cilave pérbén fakt notor pér t& gjitha AK dhe OF.

NE& kontekstin shpjegimeve si mé sipér, Paneli i vuri n€ zbatim po ashtu nenin 103, t& LPP, sipas
t& cilit, “Dispozitat e késaj pjese pércaktojné t& drejtat themelore dhe procedurale dhe mjetet
juridike né dispozicion té paléve té interesuara sig &shté pérkufizuar ky term (“palé e interesuar™)
né nenin 4 te kétij ligyi”. Kuptimi 1 ké&saj dispozite vérteton fare qarté mendimin e kétij Paneli se,




mjetet juridike mund t& vihen né& 1&vizje vetém nga palér e interesuara duke ju refervar ne keté rast
pikérisht pérkufizimit t& dhéné né nenin 4, t&€ LPP.

Prandaj bazuar né kuptimin ¢ nenit 4, t& LPP, lidhur me nenin 103 dhe 111, t& kétij Ligji, Paneli
konsideron se parashtruesi i saj nuk mund t€ konsiderohet palé e interesuar dhe se nuk ka nevojé
t& Jéshohet né vlerésimin meritor t& pohimeve specifike t& késaj Ankese, sepse t&€ njéjtat jané jo
1&ndore né kuptim t& neni 111, té¢ LPP.

- Pérfundim -

Bazuar ng t& lartcekurat, Paneli shqyrtues konsideron se AK nuk ka vepruar né kundérshtim me
dispozitat e nenit 7 dhe 62 t& LPP. Paneli Shqyrtues konsideron se veprimet dhe aktet e AK, dhe
vlerésimet e ekspertit shqyrtues lidhur plotésimin ose jo t& kushteve té pérshkruara si mé sipér dhe
pohimet ankimore né keté rast nuk pérbejné bazé t&€ mjaftueshme gq& aktivitetit i prokurimit t&
kthehet sérish né ri-vlerésim sepse, kjo bije ndesh me fushéveprimin e LPP dhe bazén
argumentuese & pretendimeve ankimore, té€ cilat Paneli 1 vleréson sipas vlerésimit t& pavarur t€ tij
né kuptim t& nenit 104 lidhur me nenin 105 t& LPP. Kthimi i njé aktivitetit t& prokurimit pa baz¢
kontestuese ligjore ri-vlerésim, nuk &shté n& harmoni me nenin 1, t&€ LPP, stpas t¢ cilit, qéllimi i
kétij Ligji éshté mes tjerash, cituar: “...t€ siguroj integritetin dhe pérgjegjésiné e zyrtaréve publik,
népunésve civil dhe personave t€ tjeré q& kryejné ose jané t& pérfshiré né njé aktivitet t& prokurimit
duke kérkuar g&, vendimet e individéve t& tilié¢ dhe baza ligjore e faktike pér vendimet e tilla, t&
mos ndikohen nga interesat personale, t& karakterizohet me jo-diskriminim dhe me njé€ shkallg & -
lart t& transparencés dhe, & jen& n& pérputhje me kérkesat procedurale dhe genésore 1€ kétij ligji”,

Lidhur me nenin 105, duke e pasur parasysh kérkesén e nenit 104, paragrafi 1, t€ Ligjit t€ cituar
sipas té cilit, cituar: “Procedura e shqyrtimit t& prokurimit do t€ zbatohet dhe realizohet né ményré
t& shpejté, t& drejté dhe pa diskriminim, q& ka pér qéllim zgjidhjen e drejté, t& ligjshme dhe efektive
t& leéndss...” Prandaj Paneli Shqyrtues i bazoi konstatimet e tij né dispozitat relevante t& LPP, té
cilat parashohin dhe rregullojné situata € tilla, e q¢ mund t& paragiten gjaté njé aktiviteti t&
prokurimit.

Ne& ndajshtesé 18 lartcekurave, Paneli Shqyrtues thekson se secili autoritet kontraktues (né nivelin
gendror dhe lokal) gé&zon autonomi né planifikimin e prokurimit (neni 8) dhe né pércaktimin ¢

nevojave qé& duhen pé&rmbushur (neni 9), natyrisht ne pajtim me kapacitetin buxhetor dhe se AK
né& rastin konkret ka pasut t& drejté t& vendos po ashtu edhe anulim t& kétij aktivitetit t& prokurimit.

Andaj nga te lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-sé€ vendost si né dispozitv
18 kétij vendimi.




Kryetari i Panelit Shqyrtues
Vedat POTERQOI °

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t& drejté
t’i drejtohet Gjykatés Komerciale, dhoma e shkalles se pare né afat prej 30 ditésh nga data e
pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK-s¢ KK Gjilan

Ix1 OE- ve ankues

1x1 Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t¢ OSHP-s€.



